

Số: 107/KH - THTH

Kiến An, ngày 29 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh đầu vào lớp 1 năm học 2025-2026

Căn cứ Công văn số 1729/SGDDĐT-QLCL ngày 28/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu mầm non và lớp 1 tiểu học năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 1055/UBND-PGDĐT ngày 08/4/2025 về việc công tác tuyển sinh các lớp mầm non và các lớp đầu cấp; công tác chuẩn bị năm học mới 2025-2026; Quyết định số 1136/QĐ-UBND ngày 09/5/2025 về việc phân tuyến địa bàn tuyển sinh năm học 2025-2026; Quyết định số 1374/QĐ-UBND ngày 27/5/2025 về việc giao chỉ tiêu số lớp, số học sinh trên địa bàn quận năm học 2025 – 2026 của Ủy ban nhân dân quận Kiến An;

Căn cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, trường Tiểu học Thực Hành xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Thực hiện tốt nhiệm vụ phổ cập giáo dục tiểu học, thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ của trường tiểu học về công tác tuyển sinh đầu vào lớp 1 trên địa bàn theo năm học. Thực hiện tuyển sinh năm học 2025-2026 đúng quy chế quy định của trường UBND quận Kiến An, Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT quận Kiến An. Thực hiện công tác tuyển sinh đầu vào lớp 1 phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị đáp ứng thực hiện tốt hai nhiệm vụ: Giáo dục học sinh bậc tiểu học và chỉ đạo công tác thực hành sư phạm trong nhà trường.

2. Đảm bảo thực hiện công khai, công bằng, nghiêm túc, nâng cao ý thức của Cha mẹ học sinh tạo điều kiện cho con em đến trường. Đảm bảo sự chỉ đạo thực hiện đồng bộ, thống nhất trong nhà trường về công tác tuyển sinh, đảm bảo công tác truyền thông xã hội hóa giáo dục tiểu học góp phần thực hiện công tác an sinh xã hội trên địa bàn.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu, đối tượng tuyển sinh

- Chỉ tiêu tuyển sinh : 02 lớp = 70 học sinh.

- Đối tượng tuyển sinh: Tuyển trẻ 6 tuổi (sinh năm 2019). Huy động cả trẻ khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nước ngoài về nước học tập hiện đang sinh sống trên địa bàn phường Trần Thành Ngọ theo đúng tuyến phân bố tuyển sinh (tổ 8,9,10).

* Chú ý: Những trường hợp học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh



khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn tuổi so với tuổi quy định.

2. Đăng kí tuyển sinh

2.1. Hình thức đăng kí tuyển sinh: Đăng kí tuyển sinh trực tuyến

(Đường link truy cập: <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn>).

* Chú ý: Những trường hợp chưa đủ điều kiện đăng kí tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến thì thực hiện bằng hình thức trực tiếp hoặc qua đường bưu điện).

2.2. Thời gian đăng kí tuyển sinh: Từ ngày 01/7/2025 đến hết ngày 26/7/2025.

2.3. Hồ sơ đăng kí tuyển sinh: (Sau khi được thông báo trúng tuyển, học sinh nộp trực tiếp tại trường để Hội đồng tuyển sinh đối chiếu, lập danh sách, trình phê duyệt kết quả trúng tuyển và lưu hồ sơ theo quy định.)

- Đơn xin học (theo mẫu của nhà trường);
- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;
- Giấy tờ ưu tiên (nếu có);
- 02 ảnh 3x4 (01 ảnh dán vào đơn, 01 ảnh dán vào học bạ).

* Chú ý: Trong trường hợp có sai lệch giữa hồ sơ đăng kí trực tuyến và hồ sơ gốc, Hội đồng tuyển sinh sẽ căn cứ vào hồ sơ gốc để xác định kết quả trúng tuyển.

3. Lệ phí tuyển sinh: Không thu lệ phí tuyển sinh

4. Thông báo kết quả tuyển sinh:

Kết thúc tuyển sinh, nhà trường thông báo công khai danh sách lớp, giáo viên chủ nhiệm, lịch tập trung học sinh, thời gian tổ chức hướng dẫn học sinh học nội quy, tìm hiểu truyền thống nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu nhà trường xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 và báo cáo kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 của nhà trường với Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, UBND phường Trần Thành Ngọ và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Kiến An; Thành lập Hội đồng tuyển sinh trường Tiểu học Thực Hành năm học 2025-2026.

2. Hội đồng tuyển sinh thực hiện các nhiệm vụ đúng quy định và các quy trình; Tham mưu về công tác tuyển sinh hiệu quả; Thực hiện thủ tục tiếp nhận học sinh vào học đúng quy định; Hoàn thành hồ sơ tuyển sinh.

3. Công khai chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và tổ chức tiếp nhận học sinh đúng độ tuổi và đối tượng tuyển sinh theo quy định.

4. Hội đồng tuyển sinh trường Tiểu học Thực Hành thực hiện việc quản lý chỉ đạo sâu sát công tác tuyển sinh và phân công nhiệm vụ; Tổ chức tốt các hoạt động của Hội đồng tuyển sinh, đảm bảo chất lượng công tác tuyển sinh năm học 2025-2026. Thực hiện chế độ báo cáo thường xuyên công tác tuyển sinh về Phòng GD&ĐT quận Kiến An.

5. Công đoàn bộ phận, Chi đoàn giáo viên, toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị thực hiện nghiêm túc kế hoạch tuyển sinh của nhà trường; Làm tốt công tác tuyên truyền về tuyển sinh đầu vào lớp 1; Thực hiện đúng các quy định của nhà trường về công tác tuyển sinh năm học 2025-2026.

6. Ban đại diện CMHS trường Tiểu học Thực Hành và các tổ chức xã hội, các đơn vị có liên quan phối hợp cùng nhà trường thực hiện kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 nghiêm túc, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2025-2026 của trường Tiểu học Thực Hành. Trong quá trình thực hiện có những khó khăn, đề xuất kiến nghị, Hội đồng tuyển sinh sẽ có những bổ sung điều chỉnh kịp thời đảm bảo đúng quy định về công tác tuyển sinh./.

Nơi nhận:

- UBND quận Kiến An (để b/c);
- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- CB-GV-NV trường THPT (để t/h);
- Lưu: VT.



Vũ Thị Thanh Tâm

